
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 232 DEL 29/08/2023 

REG. GEN. N. 232 DEL 30 /08 /2023 

 

OGGETTO: Determina di Accertamento e Impegno di Spesa- Finanziamento ex art. 1, 

comma 449 d-sexies , L.232/2016- Annualità 2023. 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE XII 

 

 

La presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (e sue 

integrazioni e modificazioni), in aderenza allo Statuto e ai regolamenti del Comune di Monte di 

Procida.  
Il conferimento dell’incarico di responsabile del Settore XII allo scrivente è avvenuto con decreto 

sindacale n. 14 del 26/06/2023 prot. 10371 del 26/06/2023. 
 
Premesso che 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16/06/2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 16/06/2023 è stato approvato il bilancio di   

previsione 2023-2025; 

 

Considerato che la L. 232/2016 all’art. 1 comma 449 d-sexies ha destinato somme per il  

finanziamento delle funzioni fondamentali dei comuni in ambito sociale, finalizzate al 

potenziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai 

Comuni delle Regioni a statuto ordinario e dei comuni della Regione Siciliana e della Sardegna, 
all'incremento del numero di posti disponibili negli asili nido dei comuni delle regioni a statuto 

ordinario nonché delle regioni Sicilia e Sardegna, con particolare attenzione ai comuni nei quali i 

predetti servizi denotano maggiori carenze. Il finanziamento, inizialmente previsto dalla legge di 

bilancio per il 2021 (art. 1, comma 791) è stato incrementato dalla legge di bilancio per il 2022 

(art. 1, commi 172-174), che lo ha portato a 120 milioni nel 2022, 175 milioni per il 2023, 230 

milioni per il 2024, 300 milioni per il 2025, 450 milioni per il 2026 e a 1.100 milioni a decorrere 

dal 2027, ridefinendone, altresì i criteri di riparto, in termini di obiettivi di servizio, al fine di 

rimuovere gli squilibri territoriali nell'erogazione del servizio di asilo nido; 
 

Richiamato il decreto 26 Aprile 2023 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro Il 

Ministro dell'Economia e delle Finanze con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito con Il Ministro 

per gli Affari Europei , il Sud , le Politiche di Coesione e il PNRR e con Il Ministro per la Famiglia , 

la Natalità e le Pari Opportunità di Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, 

ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna per il 

potenziamento del servizio degli asili nido e definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle 

modalità di monitoraggio; 

 

Dato atto che al Comune di Monte di Procida è stato assegnato un finanziamento per un importo 

pari ad € 107.352,55 da destinare al potenziamento degli asili Nido presenti sul territorio 

comunale;  

 

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 52 del 31/07/2023 di assestamento di bilancio; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito all’accertamento in entrata e all’impegno di spesa.  

 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 109, 183, del D.L.gs n.267/2000; 

- Il D.L.gs 118/2011 e successive modificazioni; 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

- Il Principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.L.gs 

118/2011); 

- Lo Statuto comunale; 

- Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Il Regolamento comunale di contabilità; 

- Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto ed è intesa qui 

integralmente riportata;  

 

Di accertare la somma di € 107.352,55, ex art. 1, comma 449 d-sexies , L.232/2016 da 

destinare al potenziamento degli asili Nido presenti sul territorio comunale in entrata sul Cap. 

130/130; 

 

Di impegnare la somma di euro 107.352,55 sul capitolo 1403/13 del corrente bilancio 

previsionale 2023-25, al Codice di Bilancio 12.05-1.04.03.99.999;  

 
Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33; 

 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 Co. 9 lett. e) della L. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

Di attestare altresì, ai sensi dell'art.  147-bis comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

 

Di trasmettere il presente atto al settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 

Il Responsabile del Settore XII 

F.to dott. Antimo C. Scotto Lavina   

      

____________________________ 

  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art.151 del D.Lgs 267/00, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to dott. Gennaro D’Oriano  

 

_______________________________ 

 

 

 

Visto per l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 30/08/2023 

          

Il Messo Comunale  

F.to Antonio Guardascione 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it

